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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá problematikou uplatňování principů etiky
v podnikání a odpovědného managementu v kontextu budování vztahu se
zákazníkem. Cílem disertační práce je identifikování klíčových principů
etiky ovlivňujících zásadním způsobem budování a rozvíjení vztahu se
zákazníkem. Práce vychází z předpokladu, že vytvoření dlouhodobého
vztahu se zákazníkem na bázi vzájemné důvěry je předpokladem zvýšení
výkonnosti a dlouhodobé prosperity firmy. Výzkumná část práce je
zaměřena na střední a velké firmy působící v oblasti informačních a
komunikačních technologií. Hlavním přínosem práce je návrh metod,
nástrojů a doporučení, jejichž respektování přispěje k prosazení etiky
v managementu firem.

Disertační práce se člení do několika částí. První část práce je věnována
současnému stavu řešené problematiky, předkládá různé přístupy našich i
zahraničních autorů k obsahu pojmů etika v podnikání a odpovědný
management, dále se zabývá vývojem etiky v podnikání a odpovědného
managementu, zamýšlí se nad aktuálností řešené problematiky a důvody pro
uplatňování etiky v podnikání. Dále popisuje budování dlouhodobého vztahu
se zákazníkem, etiku a její roli v budování vztahu se zákazníkem a úlohu
etiky při budování vztahu se zákazníkem v oblasti ICT. V závěru první části
popisuje metody, nástroje a principy etického řízení a definuje teoretická
východiska disertační práce. V druhé části práce jsou vymezeny cíle
disertační práce a stanoveny základní hypotézy. Třetí část práce popisuje
základní metody vědeckého výzkumu, které byly při výzkumné činnosti a
verifikaci hypotéz použity. Čtvrtá část představuje shrnutí hlavních výsledků
práce, ověření hypotéz a návrh metodických doporučení pro podporu
prosazení etiky v managementu firem. Závěrečná část práce shrnuje přínosy
práce pro rozvoj vědeckého poznání a podnikovou praxi.

ABSTRACT

The Doctoral thesis is focused on the issue of the principles of business
ethics and responsible management in the context of building customer
relationships. The aim of the thesis is to identify the key principles of ethics
fundamentally affecting building and developing customer relationships. The
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work is based on the assumption that a long-term customer relationships
based on mutual trust is a prerequisite for increased performance and long-
term prosperity of the company. The research part of the work will focus on
medium and large companies operating in information and communication
technologies. The main benefit of the work will be proposal of methods,
tools and recommendations, enforcing ethics in management companies.

The Doctoral thesis is divided into several parts. The first part of the thesis is
devoted to the current state of solved problems, presents different
approaches to our and foreign authors on the content of concepts in business
ethics and responsible management, discusses the evolution of business
ethics and responsible management plans over the timeliness of solved
problems and the reasons for the application of ethics in business.
Furthermore, this section concerns building long-term relationship with the
customer, ethics and its role in building customer relationship and the role of
ethics in building customer relationships in the field of ICT. The end of the
first part of the thesis are describes the methods, tools and principles of
ethical management and defined theoretical basis of the dissertation. In the
second part of the thesis defines the objectives of the dissertation and
established the basic hypotheses. The third part describes the basic methods
of scientific research, that was used in the research and verification of
hypotheses. The fourth section shows the main results of the thesis, verifies
hypotheses and suggests methodological recommendations to support
enforcing ethics in management. The final part summarizes the benefits of
thesis for the development of scientific knowledge and businesspractice.
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ÚVOD

Tržní prostředí je v současné době charakteristické neustále rostoucími
nároky na firmy a jejich management. Prudce roste tlak a dynamika trhu,
tržní prostředí se globalizuje, nebývale roste množství zpracovávaných a
poskytovaných informací, dramaticky se zvyšuje rychlost komunikace a
mění se i její formy, konkurenční boj se zostřuje a na trhu přežívají jen ti
nejsilnější, nejvýkonnější a nejpružnější, schopní rychle a včas reagovat na
měnící se podmínky okolí.

Současný vývoj ve světě i u nás vytváří velmi složité prostředí. Podnikatelé
a manažeři firem řeší otázku překonání dopadů krize, otázku přežití a
nalezení budoucí prosperity. Velmi důležitou roli při překonávání krize a
jejich důsledků hraje komunikace a pravidla chování ve firmě, komunikace
uvnitř firmy, ale i vůči jejímu okolí. Podstatnou úlohu hraje firemní kultura,
chování majitelů a managementu vůči zaměstnancům, vztahy mezi
majitelem a managementem, v případě více vlastníků mezi majiteli
navzájem. Obraz firmy zásadním způsobem spoluvytvářejí vztahy
k zákazníkům, dodavatelům, partnerům, institucím i veřejnosti. Atmosféru v
celé společnosti podstatně utváří také politická scéna, ovlivňuje morálku a
názory lidí, jaké praktiky jsou akceptovatelné, jaké ne. Je nutné si uvědomit,
že politické a podnikatelské prostředí jsou spojené nádoby, které se
vzájemně velmi výrazně ovlivňují.

Autor disertační práce působí ve společnosti GIST, kde bude výsledky své
práce také ověřovat. Firma GIST vyvíjí hlavní činnost v oboru informačních
technologií, kde velmi vysoké procento projektů končí neúspěchem a ceny
projektů se pohybují v řádech milionů i výše. Z těchto důvodů bývají etika
v podnikání, charakter, transparentní a odpovědné chování ve vyhrocených
situacích velmi tvrdě prověřovány. Proto bude disertační práce zaměřena na
uplatňování principů etiky v podnikání právě v oblasti informačních a
komunikačních technologií (dále jen ICT).

Cílem disertační práce bylo identifikovat klíčové principy etiky, především v
oblasti budování a rozvíjení vztahu se zákazníkem. Práce obsahuje návrh
metod, nástrojů a doporučení, jejichž respektování přispěje k prosazení etiky
v managementu firem. Etika v podnikání je autorem vnímána jako volba
odpovědného managementu. Při zpracování disertační práce autor čerpal
z odborné literatury a zkušeností nabytých ve své dosavadní praxi. Získané
zkušenosti plynou zejména ze zakládání, vybudování a dalšího rozvoje
společnosti GIST a ze zkušeností z projektů realizovaných společností GIST
u svých zákazníků.
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Očekávaným přínosem disertační práce je rozvoj a podpora stabilizace
hodnot, korektního jednání dovnitř i vně společností, navrácení důvěry
podnikatelům a manažerům.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ
PROBLEMATIKY

1.1 Definice a pojetí etiky v podnikání a
odpovědného managementu

Poznání současného stavu problematiky vyžaduje nejprve konkretizovat a
definovat vybrané pojmy, které jsou pro oblast etiky v podnikání a
odpovědného managementu klíčové. Z tohoto důvodu jsou v rámci této
kapitoly charakterizovány základní pojmy etika v podnikání, morálka,
odpovědnost, stakeholder management a další. Následně je stručně nastíněn
vývoj etiky ve světě i v České republice. Pro potřeby dalšího zaměření
disertační práce jsou také identifikována specifika etiky v kontextu budování
vztahu se zákazníkem se zaměřením na oblast ICT.

Etika v podnikání

Pojem etika v podnikání není dosud jednoznačně definován, jinými slovy
řečeno není terminologicky ujasněn. V odborné literatuře se často setkáme
s různými termíny jako podnikatelská etika, etika podnikání, manažerská
etika, etika v managementu, organizační, podniková či firemní etika.
Zahraniční literatura všechny tyto pojmy označuje jedním výrazem Business
Ethics (BE), který v sobě nezahrnuje pouze komerční podniky, ale také
vládní a neziskové organizace, zájmové skupiny či veřejnou správu.

Terminologickou nejednoznačnost dokumentuje následující přehled pojetí a
definic etiky uváděných v souvislosti s podnikáním či managementem.
V obecné rovině lze etiku stručně charakterizovat dle Kerin a kol. (2007)
jako „morální zásady a hodnoty, které řídí jednání a rozhodování
jednotlivců či skupiny“. Soubory zásad a hodnot, které jsou uznávané, se
však liší, a proto se rozvíjejí rozmanité koncepce, v rámci nichž se míra
odpovědností jednotlivců i organizací různí. Blažek, Binka (2003) užívají
pojem etika podnikání, jenž charakterizují jako „vztah jednotlivých etických
postojů a jejich vyjádření v etice podnikání, způsob založení a zdůvodnění
mravních norem souvisejících s podnikáním, formulování norem do kodexů,
zkoumání předpokladů jednání a chování, souvislost východisek a žitých
preferencí“, to vše je dle jejich názoru předmětem etiky podnikání.

Čaník (2005) oproti tomu popisuje a rozlišuje hospodářskou etiku,

[…]


Téměř se nevyskytující negativní odpovědi mohou mít dvě možné
interpretace. Buď jsou respondenti opravdu tak etičtí, nebo se projevila
snaha tvářit se lepšími. Převaha pozitivních odpovědí může být i v tomto
případě způsobena tím, že na dotazník odpovídali spíše ti respondenti,
jejichž vztah k etice je pozitivní. Zároveň je možné nalézt zajímavý rozpor
v tom, že jestli je pro respondenty etika opravdu tak důležitá, jak vyplývá
z odpovědí vztahujících se k hypotéze 2, proč tedy firmy nepoužívají více
nástrojů pro její zavádění do praxe, což vyplynulo z odpovědí na otázky
týkající se hypotézy 1.

Hypotéza 3, která ověřovala názor, že uplatňování principů etiky má přímý
vliv na vybudování dlouhodobého vztahu se zákazníkem a prosperitu firmy,
byla ověřována prostřednictvím výzkumných otázek dotazníku, které se
dotazovaly, zda dlouhodobé vztahy se zákazníky jsou podmínkou pro
prosperitu firmy a zda je uplatňování etických principů nutné pro vznik a
rozvoj dlouhodobých vztahů se zákazníky. Výsledkem analýzy této
hypotézy bylo potvrzení její pravdivosti.

Výzkum potvrdil naprostou převaha firem, které potřebují dlouhodobé
zákazníky a zároveň uznávají etiku jako podmínku pro vznik a rozvoj těchto
dlouhodobých vztahů. Také v tomto případě lze zaznamenat poněkud rozpor
mezi těmito výsledky a výsledky ověření první a čtvrté hypotézy, kde
deklarovaná důležitost etiky pro vybudování dlouhodobého vztahu se
zákazníkem a prosperitu firmy ne úplně odpovídá jejímu praktickému
zavádění.

Hypotéza 4, která analyzovala tvrzení, že firmy ICT nemají zpětnou vazbu
pro vyhodnocení dopadu porušení etiky na stabilitu vztahu se zákazníkem,
byla zkoumána výzkumnou otázkou dotazníku, která zjišťovala, zda firmy
mají nástroje umožňující zachytit nespokojenost zákazníka z důvodu
neetického chování, pokud ano, jaké. Výsledkem ověření této hypotézy bylo
potvrzení její pravdivosti.

Navíc i v tomto případě se mohlo projevit, že respondenti něco pouze
formálně deklarují, ale opravdová praxe je jiná. Také u této hypotézy se
potvrdil rozdíl mezi názorovou částí výzkumu (otázky vztahujících se
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k hypotézám 2 a 3) a praktickou částí výzkumu (otázky ověřujících hypotézy
1 a 4). V praktické části byly pozitivní odpovědi daleko méně časté.

Analýzu hypotéz lze shrnout konstatováním, že hypotézy 1 a 4 zkoumaly
reálný stav v ICT firmách účastníků dotazníkového šetření, kdežto hypotézy
2 a 3 jejich názory, přičemž v praktických hypotézách 1 a 4 převažovali
etičtí diletanti, v názorových hypotézách 2 a 3 se etičtí diletanti téměř
nevyskytují. Tento rozpor může být částečně ovlivněn i tím, že respondenti
chtěli vypadat lépe, než ve skutečnosti jsou.

Z celkových výsledků výzkumného šetření lze vyvodit závěr, že etika je
managementem ICT firem sice respektována, ale pro její prosazování
v každodenní praxi management těchto firem rozhodně nečiní vše, co si
etika zaslouží a co napomůže jejímu prosazení do procesu řízení. Je proto
nezbytné věnovat se tématu etiky nejen ve výchově studentů na všech
stupních vzdělávání, zaměstnanců i manažerů v praxi, ale pro posílení
významu etiky a etického myšlení je třeba zaměřit pozornost také na
prevenci a zdokonalení legislativy.

Výstupem disertační práce vycházejícím z detailní literární rešerše,
praktických zkušeností autora a výsledků výzkumu je návrh metodických
doporučení, jejichž aplikace usnadní a přispěje k prosazení etiky do procesu
řízení firem s důrazem na řízení vztahu se zákazníkem. Metodická
doporučení se tykají celé etické infrastruktury, zahrnují metody, nástroje a
principy etiky, jako podstatné, provázané a neoddělitelné součásti etického
řízení. Důraz je kladen na zapracování pravidel etiky do strategie firmy, do
firemních procesů a dalších závazných dokumentů. Jinými slovy jde o
obecně použitelný, srozumitelný a praktický návod, který usnadní aplikaci
pravidel etického chování do řízení firem, která u našich firem uplatňována
zpravidla nejsou. Autor zavádí nový pojem etický kompas pro nástroj, který
slouží pro rychlou orientaci a správné rozhodnutí v eticky složité situaci.

Etika v podnikání je autorem vnímána jako volba odpovědného
managementu. Disertační práce má potenciál podpořit vnímání významu
etiky při řízení vztahu se zákazníkem v očích manažerů i řadových
zaměstnanců, pomáhá upozornit na nezbytnost inovace filosofie
managementu. Stávající praxe managementu je morálně opotřebena
společenským vývojem, je proto třeba hledat nové přístupy a inovaci
managementu, které podpoří budování vztahu a přispějí k partnerství se
zákazníkem.

V souvislosti s dynamickým procesem globalizace je zřejmé, že nároky na
konkurenceschopnost a výkonnost českých firem se budou dále zvyšovat. Je
nezpochybnitelné, že klíčem k dlouhodobé stabilitě a prosperitě firem je
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spokojený a věrný zákazník. Proto je nezbytné věnovat při řízení firmy
rozhodující pozornost řízení vztahu se zákazníkem, soustředit se na
budování a rozvoj dlouhodobých vztahů se zákazníkem, jejichž
předpokladem je důsledné respektování pravidel etického chování. Získané
poznatky bude autor disertační práce dále rozvíjet a ověřovat v projektech
realizovaných společností GIST.
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