Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
Ústav ekonomie

OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název: Etika a její role v řízení vztahu se zákazníkem

Autor: Ing. Milan Příbyl

Aktuálnost tématu

Disertační práce se zabývá problematikou uplatňování principů etiky v podnikání a odpovědného managementu v kontextu budování vztahů podniku se zákazníky. Záměr vědeckého zkoumání autora disertační práce považuji za **vysoce aktuální**. I když etika jako věda o morálce má své kořeny již ve starověké antice, její soudobé vnímání v různých sférách společenského života bývá často nejednoznačné, a to zejména z důvodu, že etika není matematika, neexistuje v ní jediný správný výklad a tak existují značné rozdíly v chápání toho, co je morální a co už ne. V souvislosti s podnikatelskou sférou lze etiku chápat jako dodržování zásad slušného jednání podniku s obchodními partnery, s konkurencí a také ve vztahu k zákazníkům. Dodržování etického chování by mělo utvářet pozitivní vztahy se všemi stakeholdery podniku, a ti by měli být vnímáni jako jeden ze zdrojů dlouhodobého udržení podniku na trhu.

Cíle a hypotézy disertační práce

Autor pro zpracování disertační práce formuluje hlavní cíl, a to **identifikovat klíčové principy etiky ovlivňující zásadním způsobem vztah firmy se zákazníkem a na jejich základě vytvořit návrh metodických doporučení, jejichž aplikace přispěje k prosazení etiky do managementu firem**. Takto formulovaný cíl lze považovat za srozumitelný. K hlavnímu cíli disertační práce byly stanoveny specifické cíle zaměřené na aktuální pojetí etiky v podnikání v prostředí české praxe ICT firem. K záměru disertační práce autor formuloval čtyři hypotézy.

Metody a postup zpracování disertační práce

Disertační práce je členěna do pěti kapitol. V první kapitole autor provedl literární rešerši domácích a zahraničních literárních zdrojů zabývajících se pojetím etiky v podnikání a odpovědným managementem. Dále popisuje budování dlouhodobého vztahu se zákazníkem, etiku a její roli v budování vztahu se zákazníkem a úlohu etiky při budování vztahu se zákazníkem v oblasti ICT. V závěru první části popisuje metody, nástroje a principy etického řízení a definuje teoretická východiska disertační práce. Vyústěním teoretického poznání

autora je zhodnocení aktuálnosti a významnosti sledovaného tématu pro současné podnikání. Na základě stavu poznání a v logické návaznosti autor ve druhé kapitole formuloval cíle a hypotézy disertační práce. Ve třetí kapitole jsou popsány metody a postupy zpracování disertační práce. V disertační práci byly využity primární a sekundární zdroje informací. Pro sběr primárních dat bylo využito dotazníkové šetření, jehož respondenty byly top managementy středních a velkých ICT firem, tj. firem nad 50 zaměstnanců. Zde se nabízí otázka, proč byly malé podniky z prováděného dotazníkového šetření eliminovány? Na str. 65 autor uvádí, že „malé firmy se otázkou etiky příliš nezabývají“. Znamená to, že výzkum mezi malými podniky již byl proveden v jiných souvislostech? Je etické chování v podnikání důležité pro všechny? Hlavní výsledky prováděného výzkumu jsou uvedeny ve čtvrté kapitole. Na základě získaných jak primárních tak sekundárních informací a verifikací hypotéz autor kategorizoval respondenty do pěti skupin, a to podle přístupu k uplatňování zásad etického chování v podnikání. Bylo by možné zhodnotit úspěšnost těchto skupin v podnikání? Dále byla vytvořena metodická doporučení pro podporu prosazení etiky v managementu firem obecně a také specificky orientované na vztahy se zákazníky. Závěrečná pátá část disertační práce shrnuje přínosy práce pro rozvoj vědeckého poznání a podnikovou praxi.

Přínos disertační práce pro vědu a praxi

Vědecký přínos disertační práce je zejména v komplexnosti přístupu k problematice etiky v podnikání a obohacení o aktuální poznatky z české podnikové praxe. Orientace na uplatňování etiky ve vztahu k zákazníkům otevírá vědecký prostor pro zkoumání specifik etických vztahů i s dalšími skupinami stakeholderů podniku. Pro praxi jsou cennými metodická doporučení pro implementaci etického chování do firemního prostředí obecně a rovněž specificky pro řízení vztahů se zákazníky.

Formální a jazyková úprava disertační práce

Po formální a jazykové úpravě odpovídá předložená disertační práce požadavkům na ni kladených. Autor použité literární zdroje řádně citoval.

Publikační aktivity autora

Zpracování disertační práce autor podpořil publikační aktivitou doma i v zahraničí, a to prostřednictvím deseti odborných statí zabývajících se problematikou etiky v podnikání. Publikační aktivitu autora disertační práce lze považovat za dostatečnou.

Otázky k obhajobě

Str. 103 – Zhodnoťte význam uplatňování etických principů chování firmy ve vztahu k zákazníkům v situaci, kdy nejde o oboustranně etický vztah?

Str. 104 – Jaký je podíl „etických diletantů“ v české podnikatelské praxi a jaká je jejich úspěšnost v podnikání?

Str. 114 – Jakou formou by měl být Etický kodex zakomponován do manažerských smluv?
Měl by být zakomponován pouze do manažerských smluv?

**Předloženou disertační práci DOPORUČUJI k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení
DOPORUČUJI udělení titulu Ph.D.**

Ve Zlíně 21.1. 2014

doc. Ing. Zuzana Dohnalová, Ph.D.